Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

INDICAÇÃO Nº 050/2025

O Vereador que abaixo subscreve, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, em especial ao contido no

art. 125, comparecem com respeito e acatamento à presença do Ilustre Presidente

da Câmara dos Vereadores para SOLICITAR AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

PREFEITO GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS, para que, junto ao Departamento

Competente seja realizada a implantação de pista de caminhada nos distritos de São

Vicente e São Geraldo neste Município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo proporcionar melhores condições de

lazer, bem-estar e saúde aos moradores dos distritos de São Vicente e São Geraldo.

A inexistência de um espaço adequado para a prática de caminhadas e atividades

físicas faz com que muitos munícipes utilizem vias públicas sem a devida segurança,

ficando expostos a riscos de acidentes, além da falta de incentivo à prática regular

de exercícios físicos.

Pelos motivos acima mencionados, a presente indicação tem relevante

interesse público.

Câmara Municipal Vereador Deocléscio Manoel Teixeira, 04 de dezembro de

2025.

VALMIR ALVES DE OLIVEIRA

VEREADOR